

Na Walnym Zgromadzeniu Oddziału Krakowskiego ZZLP w dniu 7 października r.b. został wybrany nowy Zarząd Oddziału, który na posiedzeniu w dniu 9 października ukonstytuował się, jak następuje: prezes - Stefan Flukowski, wiceprezesi - Tadeusz Kudliński, Adam Polewka, sekretarz - Tadeusz Kwiatkowski, skarbnik - Stanisław Skoneczny, członkowie Zarządu - Zygmunt Leśnodorski i Witold Zechenter. Komisja Rewizyjna: Zofia Starowiejska-Morstinowa, Krystyna Grzybowska, Kazimierz Zenon Skierski. Sad Koleżeński: Hanna Malewska, Ludwik Hieronim Morstin, Kazimierz Wyka. Na zebraniu tym wybrano jednocześnie delegatów na Walny Zjazd Delegatów ZZLP, który odbędzie się w Szczecinie. W ogólnym wyniku głosowania wybrano następujących delegatów: Stefan Flukowski, Stefan Kisielewski, Tadeusz Kudliński, Jalu Kurek, Tadeusz Kwiatkowski, Zygmunt Leśnodorski, Wojciech Natanson, Kazimierz Z. Skierski, Jerzy Turowicz, Adam Polewka.

Zarząd Oddziału Krakowskiego na pierwszym posiedzeniu powołał do pracy przy Zarządzie Komisję Kwalifikacyjną w składzie: Jerzy Broszkiewicz, Józef Andrzej Frasiak, Wilhelm Mach, oraz Komisję Studium Literackiego w składzie: Władysław Bodnicki, Jalu Kurek, Henryk Vogler. Kierownikiem imprez wybrany został Zygmunt Leśnodorski.

Zarząd Oddziału wniosł podanie do Zarządu Głównego oraz do Komitetu Funduszu Kultury Narodowej o pomoc pieniężną dla wdów po pisarzach, b. członkach Oddziału Krakowskiego. Zarząd Oddziału prosi wszystkich członków Oddziału o złożenie w sekretariacie dokładnych danych bibliograficznych w celu założenia kartoteki bibliograficznej przy Oddziale Krakowskim.

Zarząd Oddziału przypomina po raz ostatni wszystkim członkom o obowiązku płacenia zaległych składek członkowskich. Zarząd Oddziału Krakowskiego w razie nie uiszczenia zaległości proponuje Zarządowi Głównemu, aby wszyscy członkowie zalegający w opłatach zostali statutowo usunięci z listy członków Oddziału Krakowskiego.

Zarząd Oddziału Krakowskiego zamierza w roku bieżącym wznowić serię wieczorów autorskich z cyklu "Zwycięzka": Autorzy biorący udział w powyższych imprezach otrzymają honoraria. Członkowie pragnący wystąpić ze swoim wieczorem autorskim zwróć się do kol. Leśnodorskiego w celu uzgodnienia terminu.

Zarząd Główny zawiadamia, że stosując się do uzasadnionego żądania Rady Związków Artystycznych przekłada termin Walnego Zjazdu Delegatów w Szczecinie na pierwszą połowę stycznia 1949r. Z

Zarząd Oddziału Krakowskiego po porozumieniu się z Kuratorem Okręgu Szkolnego Krakowskiego wznowi cykl poranków i odczytów literackich w szkołach krakowskich. Sprawa tą zajmuje się osobna komisja w składzie: Krystyna Kuliczowska, Jalu Kurek, Stanisław Skoneczny.

Zarząd Oddziału Krakowskiego przyjął następujących członków-kandydatów: Jerzego Hordyńskiego, Janę Józefę Szczepańską i Marię Zakucką.



Zarząd Główny ZZLP zwrócił się do Kancelarii Rady Państwa z prośbą o spowodowanie wprowadzenia do składu jury nagród literackich rozdzielonych przez związki samorządowe większej niż dotychczas liczby literatów - członków ZZLP. Kancelaria Rady Państwa zaleca Wojewódzkim Radom Narodowym wzięcie pod uwagę powyższego desideratu.

Zarząd Główny ZZLP przesyła bliższe szczegóły dotyczące akcji zaznajamiania pisarzy z różnymi ośrodkami kraju, wytypowanymi przez poszczególne Ministerstwa z prośbą o podanie do wiadomości wszystkim członkom Oddziału i nadesłanie zgłoszeń do dnia 27. XI. br. pod adresem Zarządu Głównego.

Departament Twórczości Artystycznej Wydział Literatury przesyła w załączeniu wykaz ośrodków i ich cechy, wytypowanych przez Ministerstwa i Województwa w związku z akcją zaznajamiania pisarzy ze środowiskami robotniczo-chłopskimi.

Jednocześnie Departament wyraża, że w roku przyszłym zamierza w ~~razach~~ porozumieniu z Ministerstwami akcję tę rozszerzyć i zainteresować nią większą ilość pisarzy.

W tym celu prosimy aby Zarząd Główny rozpisz ankietę wśród pisarzy - kto, kiedy, dokąd i na jak długo chce wyjechać, abyśmy mogli ustalić terminarz akcji.

Departament zaznacza, że zgłoszenie nie oznacza jednoczesnej akceptacji w uczestniczeniu. Za ostateczny termin odpowiedzi na ankietę uważać będziemy dzień 1. VII. 1948r.

Akcja zaznajamiania literatów ze środowiskami.  
Ośrodki i ich cechy wytypowane przez Ministerstwa i Wojew.

#### SZCZECIN

- Min. Odbudowy Budowa Szczecina i wsi rejonu szczecińskiego /Purzyce, Gryfin/
- Min. Komunikacji Zagodnienie współpracy kolei z portem. W rejonie centralnym portu wykonywane są znaczne roboty około rozbudowy torów, urządzeń kolejowych, mających na celu najrychlejsze umożliwienie kierowania przez ten port planowych, masowych przewozów, głównie węglowych ze Śląska, oraz dostaw zamorskich dla kraju. Szczecin różniący się w swej pracy i mający odrębny, lokalny folklor.
- Min. Przem. i Handlu Zycie portów na wybrzeżu Bałtyku.
- Min. Rolnictwa Żuławy szczecińskie - wysiłek całego narodu w kierunku uporządkowania tyznego terenu pod względem melioracyjnym; osiednictwo.
- Województwo Specyficzne warunki pracy i życia na terenie województwa szczecińskiego. Huta "Szczecin", miasto portowe Ustka. Urząd gotów jest zorganizować niezbędne środki lokomocji, pokryć koszty pobytu, przygotować odpowiednie kwatery.

#### OLSZTYN

- Min. Rolnictwa Żuławy olsztynskie - jak szczecińskie.
- Min. Komunik. Olsztyn - warsztaty elektrotechniczne.



Województwo

Siedziba kuratorium, filia uniwersytetu toruńskiego, szkoła muzyczna, zwykła katedra i zamek, muzeum, instytut mczurski, teatr miejski, szpital wojewódzki, kolejowy, spółdzielnie "Spokem" Zw. Samopomocy Chłopskiej, Mazur, Mazurska Sp. Rybacka z wędzarnią i fabryka przetworów rybnych. Przemysł drzewny /fabryka mebli zjednoczenia przemysłu drzewnego, tartak/.

Szczytno - siedziba muzeum mazursko-warmijskiego /dawniej krzemienieckie/, państwowe ognisko kultury plastycznej, zamek pokrzytecki, muzeum regionalne, szpital powiatowy, oddziały Spokem, Zw. S.Ch. Mazurskiej spółdzielni rybackiej, rolnika, państwowa roszarnia lnu i konopi, tartak i fabryka wyrobów drzewnych spółdzielni Las, stacja meteorologiczna w miejscowości Rudziska pow. Szczytno, Mazurski uniwersytet ludowy.

Giżycko - gimnazjum i szkoła zaw. dokształcająca dla młodzieży rzemieślniczej, gimnazjum i liceum rybackie, oddz. Spokem, szpital pow. Zw. S.Ch. Mazurska spółdzielnia rybacka /przetwórnia/. Miasto i okolice pod względem krajobrazowym bardzo atrakcyjne.

Ostróda - gimnazjum, szkoła średnia zaw. filia olszt. szkoły muzycznej, szpital powiatowy, oddz. Spokem i Zw. S.Ch. Punkt skupu i sprzedaży mazurskiej spółdz. rybackiej. Dwie gorzelnie państwowe. Państw. fabryka beczek. Dwa młyny, mleczarnia Spokem. Warsztaty kolejowe, stacja meteorologiczna.

Kętrzyn - filia liceum mazursko-warmijskiego, gimnazjum, państwowa szkoła przysposobienia spółdz. Szpital pow. Oddziały Spokem, mazurskiej spółdzielni rybackiej, Zw. Sam. Chłop. cukrownia, browar, drożdżownia, fabryka kawy Spokem, stacja meteorologiczna. Miasto ciekawe pod względem zabytkowym. Piękny kościół gotycki, mury miejskie, ruiny zamku pokrzyteckiego. W okolicy /13 km / kościół i klasztor Jezuitów w Świętej Lipce, wyjątkowo piękny i dobrze zachowany zabytek polskiej architektury barokowej.

Ekipę można ulokować w Olsztynie w schronisku turystycznym, w Giżycku w hotelu Orbisu, względnie w hotelu Polbkiego T-wa Turystycznego w Wilkołazach. W Kętrzynie w Polskim T-wie Krajoznawczym. W pozostałych miastach zakwaterowanie przydatne. Środki do pomocy na ewentualne wybieżki w okolicy dostarczą powiatowe zarządy drogowe za zwrotem kosztów benzyny. Województwo nie dysponuje środkami na ten cel ani w ramach Min. Kult. i Szt., ani Min. Ziemi Odzwyczajnych.

BIŁYSTOK

Województwo

Ułatwi otrzymanie danych tematycznych w terenie oraz zdobywanie kwater ewentualnie zapewni tańsze wyżywienie i lokomocję.

Biłystok - Zjednoczenie Przemysłu Energetycznego /420 prac/. Zjednoczenie Przemysłu Węglanego /2400 prac/, Dyrekcja Przemysłu Miejscowego /500 prac/. Zjednoczenie Przemysłu materiałów budowlanych /300 prac/. Państwowe Zakłady Mechaniczne /220 prac/. Fabryka Jedwabniczo-Galanteryjna /450 prac/, Zakłady Garbarskie /80 prac/.

Supraśl - tartak /80 pr./

Wesilków - fabryka włókiennicza /218 prac/

Czarna Wieś - tartak /100 pr./ Młyn parowy

Hajnówka - Państwowe Zakłady Przem. Drzewnego /320 prac/ Państw. Zakłady Destylacji /210 prac/.

Nuśec - tartak /67 prac./  
 Biskowiec - Gródek - Stolarnia /42 prac/  
 Erk - Państwowa Fabryka Sklejek /200 prac/, zakłady tra-  
 ktorów i maszyn roln./50 prac/  
 Soba - tartak  
 Prostki - tartak /140 prac/  
 Lipolec - tartak /  
 Sztabin - tartak państwowy /70 prac/  
 Płociczno - tartak /150 prac/  
 Wigry - rybołówstwo, sport wodny  
 Grajewo - w powiecie przemysk chałupniczy tkacki  
 Olecko - jeziora, rybołówstwo, sport wodny  
 Łomża - muzeum północno-mazowieckie, w gminach chałupni-  
 ctwo tkackie, charakterystyczne dla regionu Kurpie.  
 Sokółka - w gminach przemysk chałupniczy tkacki.  
 Wysoko-mazowieckie w gminach chałupnictwo tkackie.

LUBLIN

Województwo

Proponuje zapoznanie się ze światem powstającym życiem osadników w powiatach: hrubieszowski i tomaszowski, ze względu na swój charakter osadniczy jak i strukturę rolną oraz warunki w jakich odbywa się pionierska praca wsi i gmin. Ciekawym terenem jest miejsce największych walk partyzanckich w kraśnickim. Pożądane zapoznanie się z całokształtem prac państw. inst. w Puławach, oraz osiągnię-  
 cie Rudy.

KIELCE

Województwo

Ośrodki, w których koncentruje się życie oświatowo-kultu-  
 ralne, gospodarstwo i tym podobne to w pierwszym rzędzie Starachowice, Ostrowie Świętokrzyskie, Szczekociny, Iłża, Jasieniec, teren powiatu stopnickiego z Buskiem i Górką. Pomoc będzie udzielana w miarę możliwości.

KATOWICE

Min. Odbudowy

Budowa osiedli mieszkalnych dla górników na terenie Gór-  
 nego Śląska.

Min. Komunik.

Węzeł katowicki - w węzle kolejowym Katowice i najbliż-  
 szym rejonie będącym ośrodkiem przemysłu węglowego prze-  
 prowadze się nowe połączenia kolejowe dla usprawnienia  
 transportów węgla i rozwoju przemysłu hutniczego, prace  
 te oraz utrzymanie torów na najwyższym poziomie sprawnoś-  
 ci przy tak silnym ruchu jaki jest w rejonie Katowic są  
 obrem harmonijnej współpracy kolei z kopalniami i hu-  
 tami.

Tarnowskie Góry - stroje różniące się w swej pracy od in-  
 nych i mający odmienny lokalny folklor.

Min. Rolnictwa

Regulacja rzek w woj. Śląsko-Dąbr., ochrona górników i ich  
 warsztatów pracy, kopalni przed katastrofą zalania.

Województwo

Podaje kilka charakterystycznych miejscowości, które da-  
 łyby możliwość zapoznanie się z charakterystycznymi zaga-  
 dzeniami dla tutejszych terenów: Rokitnica, Miechowice,  
 Bobrek, Głuchoczały, Czeladź, Pszczyna.

Przyjezdnym literatom zostanie udzielona wszelka pomoc i  
 poparcie z wyjątkiem pomocy materialnej z powodu braku  
 kredytów.



WARSZAWA  
Min. Roln.

Roboty węzłowe w pow. Sochaczewskim. Budowa wodociągów we wsi Piaseczno pod W-wą.

Min. Pocht i  
Telegrafów

Ośrodki miejskie w zakresie pracy poczt i telekomunikacji.

Min. Komunik.

Jako stolica Państwo a zarazem jako centralny węzeł kolejowy wymaga największego wysiłku pracowników kolejowych w kierunku odbudowy w celu doprowadzenia jego przepływności do najwyższych rozmiarów.  
Główne warsztaty elektrotechniczne i wydział elektrotech. w DOKP - ich charakterystyczne w zakresie służby elektrotech.

Roboty węzłowe w pow. sochaczewskim - ochrona przed klęską powodzi, mechanizacja robót ziemnych.  
Zarządkowanie robót przeciwozłogowych i wykorzystanie gruntów pod uprawę w celu zwiększenia produkcji rolnej.  
Roboty szarwarkowe, masowe przy renowacji i budowie nowych urządzeń wodno-melioracyjnych na odcinku wsi, przede wszystkim w woj. warsz.  
Stacja Warszawa Główna  
" Praga

GDANSK+GDYNIA

Rejon Gdańsk i Gdynia dwóch najważniejszych polskich ośrodków portowych bardzo zniszczony na skutek działań wojennych.

Min. Kom.

Zarząd kolejowy prowadzi w tych węzłach portowych jak i w całym rejonie Gdańsk-Gdynia znaczne roboty przy budowie i rozbudowie torów oraz obiektów kolejowych.

Min. Pocht i  
Telegrafów

Gdańsk-Gdynia - ośrodki miejskie w zakresie pracy poczt i telekomunikacji.

Min. Rolnictwa

Zużycie gdańskie - wysiłek całego narodu w kierunku uporządkowania łuznego terenu pod względem wodno-melioracyjnym i rolniczym i osadnictwo.  
Roboty szarwarkowe masowe przy renowacji i budowie nowych urządzeń wodno-melioracyjnych na odcinku wsi, przede wszystkim w woj. pomorskim.  
Wysiłek chłopów w kierunku podniesienia produkcji rolnej.  
Współzawodnictwo pracy.

KRAKOW

Min. Pocht i  
Telegrafów

Wadowice - Zwiac - ośrodki wiejskie w zakresie pracy poczt i telekomunikacji.

Min. Komunikacji

Tarnów - warsztaty kolejowe zasługują na uwagę ze względu na szybszą ich odbudowę dzięki inicjatywie i pracy pracowników tych warsztatów.

WROCLAW

Min. Przem. i  
Handlu,  
Województwo

Zwiecie ośrodków fabrycznych w Wałbrzychu i Wrocławiu.

Wrocław - szkolnictwo, zabytki, szpitalnictwo, przemysł.  
Wałbrzych - przemysł węglowy, kolonie robotnicze, zamek w Chojnie.  
Dzierżonów - spółdzielczość przemysłu artystycznego Jelenia Góra.

Szklarska Poreba - przemysł;  
Krzyżatko, Kłodzko - zabytki, Zambrzyce - zabytki.  
Legnica - mauzoleum, Piastów, zamek Piastów.  
Brzeg - zabytki, kościół z końca XIV w., zamek piastowski,  
w którym znajduje się muzeum.  
Zabkowice - skupisko majątków państwowych oraz zamek i  
kościół zabytkowe.  
Woj. nie jest w stanie pokryć kosztów związanych z pobytom  
ekipy, jak również ze względu na redukcję wojewódzkiego te-  
boru samochodowego nie mogłoby dostarczyć środków lokomo-  
cji.

POZNAN

Min. Komunik.

Pila - warsztaty kolejowe - ze względu na zwiększającą  
się wydajność warsztatów dzięki inicjatywie pracowników  
tych warsztatów.

Województwo

Wapno - kopalnia soli przed wojną czynna trzy dni tygod-  
nia, obecnie pracuje bez przerwy. Ciekawe nowoczesne ro-  
botnicze osiedla mieszkaniowe.  
Pila - ważny węzeł kolejowy, ośrodek wyszkolenia zawod. Kur-  
su Okręgu Szolnego Poznańskiego.  
Dąbrówka - pretaża wspaniałej polszczyzny /Wielka Dą-  
brówka/ ludowej w czasie zaborów i hitleryzmu.  
Gubin - linia granicy polsko-niemieckiej przechodzi przez  
miasto zaludnione przeważnie przez Polaków reemigrantów.  
W czasie wojny w 80% zniszczone. R  
Swarzędz - miasteczko stolarzy.  
Turek - powiat specjalnie rolniczy o słabej sieci komuni-  
kacyjnej.

Min. Roln.

Roboty szarwarkowe masowe przy renowacji i budowie nowych  
urządzeń wodno-melioracyjnych na odcinku wsi, przede wszy-  
stkim woj. poznańskie.

P. O. D. Z

Min. C. i D. W.

Odbudowa wsi zniszczonych, zabudowy parcelacyjnej wojew.  
zdań i w tak zwanym pasie wielkich zniszczeń wzdłuż Narwi.

Województwo

Opoczyńskie - region czysto zachowany, stroje ludowe, rzeź-  
by, ceramika, zwyczajnie, świeżo powstały klub literacki, muzeum  
fabryka płytek terakotowych.  
Tomaszów mazowiecki - świeżo odkryta natura, fabryka sztucz-  
nego jedwabiu i wiele innych, szkoła umuzykalnienia. Muzeum  
regionalne. Można by wykorzystać czysty hotel fabryczny i  
zamieszkać przy fabryce.  
Łask - można liczyć na dużą pomoc starosty.  
Bełchatów - chłupnictwo.

Zmeliorowane gospodarstwa pokazowe we wszystkich wojew.  
Propagowanie na wsi zagospodarowywania łąk i pastwisk  
zmeliorowanych i korzyści uzyskiwanych przez gospodarstwa  
pojedyncze i ogólnonarodowe w ramach ogólnej akcji zwię-  
kszenia produkcji rolnej.  
Woj. Wvdz. Kult. i Szt. wystąpił z wnioskiem do WRN aby przy-  
znano na tę akcję pewne kredyty. Dodatkowy budżet ma być  
uchwalony w czerwcu rb.



Min. Leśnictwa Odpowie po ustaleniu ośrodków pracy, kwalifikujących się jako najbardziej typowe.

Min. Przem. i Han. W celu szczegółowego uzgodnienia spraw prosi o bezpośrednie skontaktowanie się z dyrekcją CZP Węglowego w Katowicach ul. Powstańców 46, dyrekcją CZP Hutniczego w Katowicach, Lompy 14.  
Z przedstawicielami powyższych Centralnych Zarządów należy również uzgodnić możliwość pomocy finansowej dla wydelegowanych literatów.

Min. Odbudowy Min. Odbudowy skłonne jest umieścić trzech literatów. Co do szczegółów organizacji takich pobytów dla literatów Min. prosi porozumieć się z Dyrektorem Gabinetu.

Min. Rolnictwa Dep. prod. rolnej jest zdania, że sprawa ta powinien zainteresować się również Dep. Oświaty, który ze swej strony mógłby przyezwnić się również do finansowego poparcia tej akcji. Dep. Prod. może zadeklarować kwotę w granicach 50.000.- do 10.000.-

Ośrodki proponowane przez Min. Rolnictwa:

- wieś Chruściany, gm. Irzoski, pow. Opole, woj. Katowickie
- " Małachowo, pow. Szawno, woj. Szczecińskie
- " Wdorongów, pow. Kościan, woj. Poznańskie
- " Wzdół Rządowy, gm. Bodzentyn, pow. i woj. Kieleckie
- " Godzianów, gm. Skierniewka, pow. Skierniewice, woj. Łódź
- " Debie pod Grójcem, pow. Grójec, woj. warszawskie
- Pruszków-Opole - Liceum Ogrodnicze pow. Opole
- Złotów - Liceum i Ginn. Rolnicze, pow. Złotów
- Pawłowice - Uniwersytet Ludowy, pow. Jędrzejów
- Bosisina Górna - Ginn. Rolniczo-Hodowlane, pow. Limanowa
- Klanino - Ginn. Rolnicze, pow. Morski
- Sitno - żeńskie gimn. dla dorosłych, pow. Zamość
- Bratne - gimn. dla dorosłych, pow. Ciechanów

#### RZESZÓW

Woj. Rada Narodowa zgodnie z wnioskiem Woj. Wydz. Kult. i Sztuki przyznała na akcję 20.000 zł.  
Kwota zostanie przekazana po wskazaniu nr-u konta i instytucji bankowej.

J. Gomulicki, Warszawa, ul. Śniadeckich 10, ZZLP prosi wszystkich członków Związku, którzy mają jakiegokolwiek wiadomości o losach Zuzanny Kinczaneki w czasie okupacji o porozumienie się z nim pod wskazanym adresem.

Przypominamy, że w sekretariacie Związku znajdują się do tej pory nie wykupione przysiadki cukru i tekstylii, które prosimy w jak naj-szybszym terminie odebrać.

Zarząd Oddziału Krakowskiego Związku  
Zawodowego Literatów Polskich

